


Výtvarné hrátky  
s různými materiály

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Petra Vondrová
Výtvarné hrátky s různými materiály – e-kniha

Copyright © Albatros Media a.s., 2016

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Petra Vondrová

Výtvarné hrátky  
s různými materiály

CPress, Brno
2016



Ráda bych věnovala tuto knihu svým dvěma dcerám Nellince 
a Stellušce, které mi při tvorbě dílek pomáhaly.

Výtvarné hrátky s různými materiály
Petra Vondrová

Fotografie: Petra Vondrová
Jazyková korektura: Lucie Purketová
Sazba a obal: Karel Hána
Odpovědný redaktor: Katarína Belejová
Technický redaktor: Radek Střecha

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN tištěné knihy 978-80-264-1071-3
ISBN e-knihy 978-80-264-1104-8 (1. zveřejnění)

Vydalo nakladatelství CPress v Brně roku 2016 ve společnosti Albatros Media a. s. se sídlem Na Pankráci 30, Praha 4.  
Číslo publikace 23 872.
© Albatros Media a. s., 2016. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována a rozmnožována 
za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez písemného souhlasu vydavatele.

1. vydání



Obsah
Tvoříme ze starých bot 5

Boty plné květů 6
Les 9

Čarodějnice 12
Bota plná voskovek 16

Obraz plný bot i šlápot 19
Netradiční pouzdro na mobilní telefon 22

Výtvarné hrátky s plastem 27
Váza 28

Čertík 31
Plastová kabelka 34

Sněhuláček 37
Tak tohle jsem já! 39

Zvoneček 42

Výtvarné hrátky s různými potravinami 47
Srdce pro maminku 48

Ozdobný věnec na vánoční svátky 51
Pestrobarevné korále pro maminku 53

Voňavé ozdoby do kuchyně 55
Můj nový svetr 58

Muffiny na dětskou oslavu 60
Vánoční chlebová ozdoba na stromeček 63

Výtvarné hrátky s papírem a papírovými krabičkami  67
Papírová květina 68

Usměvavé sluníčko 71
Pestrobarevný ptáček 74
Obrázek s fotografií 76
Krajina se zvířátky 78

Krabička na dárečky 80
Barevný obal na drobné věci 83
Rybička s plastovým okem 86

Výtvarné hrátky s rozmanitými předměty 89
Bedýnka na různé věci nebo materiály 90

Kbelík na venkovní hračky 92
Můj kamarád – sněhulák 94

Netradiční květináč ze staré tašky 96
Vánoční stromeček 98

Kapsář do pokojíčku 100
Kousek zahrady 102

Medailónek autorky 104





Boty vidíme okolo sebe každý den. Lidé v nich chodí, tančí, sportují. 
Existuje rozmanité množství bot a každá z nich je jiná – velikostí, 
barevností, motivy zdobení… Již opotřebované boty lze ale použít jako 
podklady nebo materiály na originální výtvarná dílka. Tím získají novou 
hodnotu, a to estetickou. Na boty můžeme malovat, vytvářet obtisky, 
lepit na ně rozmanité materiály – přírodniny, knoflíky, kousky papírů, 
látek, kožešin nebo je použít jako výtvarné nástroje k tvorbě obtisků. A tak 
v následujících lekcích budou hrát hlavní roli rozmanité boty. Motivacím, 

hrám a výtvarné tvorbě s botami se věnujeme venku i v interiéru. 
Pracujeme jednotlivě, ve dvojici i ve skupině. Při tvorbě s botami rozvíjíme 
nejen fantazii a kreativitu, ale rozšíříme si i znalosti o různých druzích bot.

A co si konkrétně v této kapitole vytvoříme? 
Čarodějnici, Les, Pouzdro na mobilní telefon, Boty plné květů, 
Netradiční botový květináč nebo si zkusíme vytvořit Obraz plný 
bot a šlápot.

Tvoříme ze starých bot



C í l : 
Rozvíjet fantazii a kreativitu při tvorbě s atypickým 
podkladem, plastovým pantoflem.
Seznámit se s různými druhy bot i s různými druhy 
květů.

Po m ů c k y  k  m o t i v a c i : 
Různé druhy bot (plastové pantofle, barevné crocsy, 
látkové nebo kožešinové pantofle apod.), různé 
druhy květin, váza na květiny.

M o t i v a c e :
Během procházky krajinou nebo zahradou si 
prohlédneme různé květiny.
Pozorujeme tvary květů, jejich barvy, velikosti.
Vybrané květy si natrháme s sebou do třídy a po 
návratu je dáme do vázy.
Posadíme se do kruhu na zem, vezmeme si papíry 
a nakreslíme tužkou tvary vybraných květů.
Poté si prohlédneme různé tvary pantoflů – plastové 
pantofle, crocsy, kožešinové pantofle, látkové 
pantofle apod. Povídáme si o výrobě váz – ve 
sklárně, v keramické dílně, v truhlářské dílně. 

6   B o t y  p l n é  k v ě t ů

P r o s t o r o v á  t v o r b a
Tv o r b a  p r o  j e d n o t l i v c e 
D o p o r u č e n á  t v o r b a :  v e  t ř í d ě ,  u  s t o l k u

Boty plné květů

Po m ů c k y  a  m a t e r i á l  k  t v o r b ě :
Plastové pantofle nebo crocsy, plechovka bílého latexu, štětec, 
nebozízek, paleta, žlutá a červená temperová barva, lepidlo Herkules, 
houbička, nůžky, chlupaté drátky, krepový papír, žlutá a červená vlnitá 
lepenka, provázek, lesklý lak ve spreji.



T v o ř í m e  z e  s t a r ý c h  b o t   7

1 Pantofel natřeme pomocí štětce bílým latexem. Necháme 
botu zaschnout.

2 Nůžkami rozstřihneme houbičku na čtyři části. Houbičkou 
natíráme botu střídavě žlutou a červenou barvou. 

Necháme barvy zaschnout. Nebozízkem uděláme do boty (do její 
zadní části) otvor, kterým později protáhneme provázek.

3 Ze žluté nebo červené vlnité lepenky nastříháme 
malá kolečka. Velká kolečka nastříháme z barevného 

krepového papíru. Malá kolečka z lepenky nalepíme na kolečka 
z krepového papíru. Uprostřed lepenkového kolečka uděláme dvě 
díry nebozízkem. Nůžkami nastříháme podél celého kolečka malé 
úzké proužky.

1 2

3 3



8   B o t y  p l n é  k v ě t ů

4 Připravenými otvory protáhneme chlupatý drátek. 
Oba konce drátku zamotáme do sebe. Konce drátku 

přichytíme k různým částem boty.
5 Připraveným otvorem v zadní části boty protáhneme 

provázek (nebo stužku) a svážeme oba konce provázku 
k sobě. Vytvořené květiny přivážeme pomocí chlupatých drátků 
na různá místa boty.

4

5

O b m ě n a : 
Botu namalujeme jinou barvou, například modrou 
a zelenou. Barvy nanášíme houbičkou a drátěnkou. Na 
karton namalujeme barvami jednoduché tvary různě 
velikých květů, vystřihneme je nůžkami, uděláme v nich 
otvory a pomocí drátků přiděláme květy na botu.

Z a k o n č e n í : 
Vytvořenou botu plnou květin vystavíme na vybraném 
místě na stěně. Botu plnou květin můžeme věnovat 
maminkám jako dárek.



C í l : 
Rozvíjet fantazii a kreativitu při tvorbě s atypickým 
podkladem – kozačkou. Nebát se tvorby s různými 
materiály a přírodninami. Rozšířit si znalosti o lese.

Po m ů c k y  k  m o t i v a c i : 
Plátěné tašky na sběr přírodnin (případně košíčky 
nebo kbelíčky), přírodniny z lesa – šišky, větvičky, 
mech, kapradí…

M o t i v a c e :
Během procházky v lese pozorujeme různé druhy 
jehličnatých i listnatých stromů, věnujeme pozornost 
i různým druhům mechů, kapradí, hledáme různé 
druhy šišek, větviček apod.
Hra v lese: ve dvojicích si nasbíráme různé přírodní 
materiály – šišky, kousky větviček, mech, kapradí. 
Na zemi skládáme z nasbíraných materiálů kousek 
lesa.
Přírodní materiály  nasbírané v lese si doneseme 
s sebou do třídy nebo na zahradu. 

T v o ř í m e  z e  s t a r ý c h  b o t   9

S o u č á s t í 
j e  i  š a b l o n k a 

s t r o m u  – smrčku 

(formát A6)

P r o s t o r o v á  t v o r b a 
Tv o r b a  p r o  j e d n o t l i v c e 
D o p o r u č e n á  t v o r b a :  n a  z a h r a d ě

Les

Po m ů c k y  a  m a t e r i á l  k  t v o r b ě : 
Kozačka, plechovka bílého latexu, štětec, temperové barvy, houbička, 
paleta, kelímek na vodu, žluté, zelené a oranžové kokosové vlákno, 
jehličnaté i listnaté větvičky (lesních stromů), šišky, kousek mechu, 
listy, kousek kůry, čtvrtka formátu A4, zelená 
čtvrtka formátu A4, nůžky, špejle, lepidlo 
Herkules, tavná pistole, korková zátka od 
vína, lesklý lak ve spreji.


